

FRANSIZ RÖNESANSI

Rabia BAYRAK*

Rönesans Dönemi, sanatın, bilimin, ekonominin ve üretimin büyük bir gelişme ve değişim yaşadığı dönemdir. Bu dönemde; kentlerin büyümesi, buna bağlı olarak nüfus artışı, sanat ve uluslararası ticaret sayesinde halkın refah seviyesinin yükselmesi gibi gelişmeler yaşanmıştır. Avrupa'nın diğer ülkelerinin de etkilendiği İtalyan Rönesansı'ndan en fazla etkilenen ülke Fransa olmuştur. Fransa'daki Rönesans mimarlık ve heykeltıraşlık alanında etkisini gözle görülür şekilde belli etmiştir. Fransa'da, görkemli ve benzersiz şatolar inşa etmek ile kendini gösteren mimari, öne çıkmıştır. Ülkenin meşhur mimarları arasında Louvre şatosunu inşa eden Pierre Lescot, Tuilleries şatosunu inşa eden Philibert de l'Orme ile Chantilly ve Ecoen şatolarını inşa eden Jean Bulant'ı sayabiliriz. Heykeltıraşlar olarak ise Michel Colombe, Rigier Richier ve Pierre Bontemps Orta Çağ çizgisini sürdüren sanatçılardır.

Fransa kralları, İtalyan Rönesansı'nı 1494-1516 yılları arasında İtalya'ya düzenlediği askeri seferler sayesinde tanımıştır. İtalya mimarisinin, heykellerinin görkemi Fransızları etkisi altında bırakmıştır. Yapılan savaşlar, bu dönemde Fransa'ya toprak kazancı olarak dönmemiştir. Fakat bu savaşlar Fransız Rönesansı'nın gelişmesinin en önemli nedeni olarak görülmektedir. Fransız kralları, İtalya'daki ince ve parlak medeniyet ortamından etkilenmişler ve İtalya'nın sahip olduğu bu medeniyet anlayışını Fransa'ya getirmek için ünlü İtalyan sanatçıları saraylarına davet etmişlerdir.

Fikir alanında ise bambaşka bir gelişme vardı. Bu dönemde Fransa'da oluşan hümanist düşünce gelişmişti. Fransız hümanistleri 1253 yılında Robert De Sarbon tarafından kurulan Sorbonne Üniversitesi'nin çevresinde toplanmışlardı. Toplanan kişiler edebiyattan ziyade bilim adamı ağırlıklıydı. Öncesinde Orta Çağ'da Fransızcaya bozuk bir dille anlaşılabilir şekilde aktarılan eski Yunan ve Roma eserleri bilimde araştırma ve eleştirmenin ortaya çıkışında etkili olmuştu. "Yeni yol" öncüleri, bu eski kitapların asıllarını bulmaya çalışmışlardı. Bu araştırmalar sonunda eski ünlü yazarlardan tarihe, toplum ahlak ve yaşayışına ait bilgiler öğrenilmişti. Rönesans ile beraber yaşanan gelişmeler, reformlara zemin hazırlamıştır. Bu dönemle beraber Fransa'nın yanında diğer Avrupa ülkeleri de gelişmeye modernleşmeye başlamıştır.

* Trakya Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümü Dördüncü Sınıf Öğrencisi